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Dagsordenpunkt 2.0  

 

Indstilling til REP om fortolkning af DN’s positioner om 

placering af vindmøller på land og hav 

Tilhørende bilag til 

dagsordenspunktet 

2.1 Tidsplan for evt. vedtagelse 

af VE 

2.2 Oversigt over eksisterede 

politikker i DN om placering af 

vindmøller på land og hav 

Indstilling 

 

 

Det indstilles, at HB godkender at sætte punktet ”Fortolkning af DN’s 

positioner om placering af vindmøller på land og hav” til vedtagelse 

på næste Repræsentantskabsmøde, herunder tidsplanen. 

 

Det indstilles, at et par interesserede HB-medlemmer melder sig til 

skrivegruppe om ”fortolkning af DN’s positioner om placering af 

vindmøller på land og hav”. Det bemærkes, at det er en 

hurtigtarbejdende gruppe, der allerede i ugen efter HB-mødet skal 

mødes og tage stilling til en vedtagelsestekst. 

Kort 

sagsfremstilling 

 

 

Efter krigen i Ukraine og den politiske aftale om VE-udbygning i juni 

er en markant VE-udbygning på vej i Danmark på både land og hav. I 

mange år har DN kritiseret politikerne for en langsom VE-udbygning, 

men nu er der besluttet meget ambitiøse målsætninger. 

Sekretariatet oplever en del lokale konflikter ifm. afdelingernes sager 

om udbygning af vindmøller. Nogle afdelinger er pressede af lokale 

borgergrupper, der vil bruge DN til at stoppe projekter. På den anden 

side har DN fået kritik fra andre grønne organisationer for at være for 

restriktiv i forhold til den grønne omstilling. Og internt i afdelingerne 

kan der også være delte meninger om, hvordan hensyn til landskaber 

og udsigter skal vægtes ift. klimakrisen og ønsket om at producere 

mere grøn strøm. 

Samtidig er der i visse afdelinger forskellig opfattelse af DN’s politik 

og manglende overblik over dem.  I august har der været to sager, 

hvor afdelinger har ville gå imod kystnære havvindmøller i strid med 

DN’s vedtagne politik. 

DN’s politik om placering af vindmøller er fra 2009. I 2017 

genbesøgte HB vindmølleplaceringspolitikken og konkluderede blandt 

andet, at DN “ikke går ind i lokale sager, hvor vindmøller fx alene 



skader udsigten. Det er vigtigt at holde fast i, at vi prioriterer 

naturhensyn og grøn omstilling højere end æstetik.” 

Energiforsyningspolitikken som også omhandler vindmøller er fra 

2018. Og i 2019 har HB revideret holdningen til kystnære 

havvindmøller. 

DN’s politikker er dermed relativt gamle, vedtaget forskellige steder 

og svære at få overblik over. Samtidigt går udviklingen om opstilling 

af vindmøller på land og hav rigtig hurtig, og der opstår løbende nye 

projekter; fx er der siden juni kommet 47 ansøgninger i 

Energistyrelsen om kystnære havvindsprojekter inden for den så 

kaldte åben-dør-ordning. Det skal sættes i relation til, at der de 

foregående 23 år hvor ordningen har eksisteret, så vidt vides kun er 

kommet cirka 35 ansøgninger om nye kystnære vindmølleprojekter. 

For at DN taler med en samlet stemme og for at sikre en fælles 

forståelse i hele organisationen for foreningens politik på området, 

anbefaler sekretariatet, at repræsentantskabet på næste møde 

vedtager en aktuel fortolkning af de hidtidige foreningspolitiske 

beslutninger om placering af vindmøller i relation til den aktuelle 

situation. 

Der lægges op til, at HB foreslår REP-punktet ”fortolkning af DN’s 

positioner om placering af vindmøller på land og hav”. Hensigten er, 

at repræsentantskabet på REP-mødet kan beslutte en aktuel 

fortolkning af foreningens politikker for placering af vindmøller på 

land og på havet. 

Formatet skal være en vedtagelsestekst på cirka to sider, der 

beskriver DN’s principper og vigtigste holdninger og dermed være 

langt mindre detaljeret end DN’s naturpolitik, råstofpolitik mm. 

Det er vigtigt, at teksten er afgrænset til at handle om placering af 

vindmøller og ikke breder sig til andre emner som PtX, biogas, 

generel klimapolitik mm. 

Sekretariatet har lavet en stram procesplan, der giver mulighed for 

høring, åben debat på Vores DN og to Zoom-møder op mod REP-

mødet i november 2022. Selvom formålet i høj grad er at 

genbekræfte og fortolke eksisterende politik, og selv om processen er 

meget kort, vil det være hensigtsmæssigt så vidt muligt at skabe 

rammerne for en inkluderende foreningspolitisk debat.  

 

Tidsplanen er stram, men sekretariatet vurderer, at det vil være en 

stor fordel for DN at blive afklaret om placering af VE allerede på REP 

2023, da der er mange projekter i gang, da der er brug for en 

tydeligere foreningspolitisk forankring af beslutningerne i de lokale 

sager, og da det vil styrke sekretariatets mandat ifm. rådgivning af 

afdelingerne om deres sager.  

 

Det skal understreges, at der er flere skriftlige 

godkendelsesprocedurer i HB med meget korte frister. 



Sammenhæng til 

andre af DNs 

opgaver 

 

DN’s holdninger til placering af vindmøller har tæt sammenhæng med 

DN’s lokale sagsarbejde og klima-, natur-, plan- og energipolitiske 

arbejde. 

Evt. kommunikation 

 

 

 

Evt. økonomi 

forbundet med 

sagen 

 

 

 

 


